
Concorsi straordinari a tempo indeterminato classi
di concorso A022 abilitante e A022 e A028 per
abilitati e concorso ordinario classe A042

Approvazione delle graduatorie finali
Delibera n. 963 del 28/06/2024

Approvazione delle graduatorie finali di due concorsi straordinari per titoli ed esami per l'accesso a
posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato del personale docente della scuola a carattere
statale della provincia di Trento, indetti ai sensi dell'articolo 15 della legge provinciale 28 dicembre
2020, n. 16 e dell'articolo 18 della legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9 e rettifica del punteggio della
graduatoria della classe di concorso A042 - Scienze e tecnologie meccaniche approvata con
deliberazione n. 355 del 28 marzo 2024.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 963 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione delle graduatorie finali di due concorsi straordinari per titoli ed esami per l'accesso a
posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato del personale docente della scuola a carattere statale della
provincia di Trento, indetti ai sensi dell'articolo 15 della legge provinciale 28 dicembre 2020, n. 16 e
dell'articolo 18 della legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9 e rettifica del punteggio della graduatoria della
classe di concorso A042 - Scienze e tecnologie meccaniche approvata con deliberazione n. 355 del 28 marzo
2024.
Il giorno 28 Giugno 2024 ad ore 10:35 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S166-00056
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 "Norme di attuazione dello statuto
speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Trento";
VISTA la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (Legge sul personale della Provincia) e successive
modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e



successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento concernente "Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di
Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni
esaminatrici" (D.P.P. 12.10.2007 n. 22-102/Leg.);
VISTE le deliberazioni della Giunta provinciale numero 138 e 139 di data 9 febbraio 2024 con le quali sono
stati indetti rispettivamente il concorso straordinario per titoli ed esami, a carattere abilitante, per l'accesso a
posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato del personale docente della scuola a carattere statale della
provincia di Trento - articolo 15 della legge provinciale 28
dicembre 2020, n. 16 - classe di concorso A022 - italiano, storia, geografia nella scuola secondaria di I grado
e il concorso straordinario per titoli ed esami per l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo
indeterminato del personale docente della scuola a carattere statale della provincia di Trento - articolo 18
della legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9;
VISTI i bandi di concorso approvati con le deliberazioni di cui sopra e pubblicati sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol sezione concorsi n. 8 di data 21 febbraio 2024;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 617 del 3 maggio 2024, con la quale sono state nominate
le Commissioni esaminatrici dei concorsi straordinari in oggetto;
EVIDENZIATO che le Commissioni così nominate, hanno proceduto allo svolgimento e valutazione delle
prove previste dai rispettivi bandi e alla valutazione dei titoli dei candidati che hanno partecipato alle
procedure concorsuali;
DATO ATTO che, sulla base dei risultati delle prove e della valutazione dei titoli, come da documentazione
agli atti, le singole Commissioni hanno formato le graduatorie di merito per ciascuna procedura concorsuale e
distinta classe di concorso, secondo l'ordine decrescente del punteggio finale conseguito;
CONSIDERATI dunque gli atti delle Commissioni esaminatrici e viste le graduatorie compilate ai sensi
rispettivamente degli articoli 12 e 11 dei rispettivi bandi di concorso;
DATO ATTO che, in caso di candidati con parità di punteggio, la posizione in graduatoria è stata determinata
applicando le preferenze elencate nell'Allegato C dei bandi di concorso e dichiarate dai partecipanti nelle
rispettive domande di ammissione alle procedure concorsuali;
EVIDENZIATO che, ai sensi dell'articolo 12 del bando per la procedura concorsuale abilitante e ai sensi
dell'articolo 11 del bando per la procedura per abilitati, approvati rispettivamente con delibera n. 138 e 139
del 9 febbraio 2024, le graduatorie sono approvate con deliberazione della Giunta RIFERIMENTO :
2024-S166-00056
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
provinciale e sono pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino Alto-Adige/Sudtirol ai sensi
dell'art. 40, comma 2 della L.P. n. 7/1997 e DPP 22-102/Leg dd 12/10/2007 art. 25 comma 3,
nonché sul portale tematico Vivoscuola (www.vivoscuola.it);
DATO ATTO che il superamento del concorso a carattere abilitante, ai sensi dell'art. 15 della legge
provinciale 28 dicembre 2020 n. 16, ottenuto con una valutazione pari o superiore a 56/80 nella prova scritta,
costituisce, ai sensi dell'art. 6 del bando di concorso, abilitazione all'insegnamento per la medesima classe di
concorso;
CONSIDERATO che i docenti immessi in ruolo sono sottoposti, per la conferma, al percorso di formazione e
di prova secondo la disciplina prevista dalle vigenti disposizioni in materia;
DATO ATTO che le graduatorie concorsuali saranno utilizzate da parte del servizio competente per il
conferimento degli incarichi a tempo indeterminato, fino al loro esaurimento;
VISTA inoltre la deliberazione della Giunta provinciale n. 758 di data 5 giugno 2020, con la quale è
stato indetto il "Concorso ordinario, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminato del personale
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado e per l'insegnamento del sostegno, per n. 185 posti
nelle istituzioni scolastiche provinciali a carattere statale della Provincia Autonoma di Trento";
VISTO il bando di concorso approvato con la deliberazione di cui sopra e pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol nel n. 24 di data 17 giugno 2020;
DATO ATTO che in esito allo svolgimento della prova scritta della classe di concorso A042 -
Scienze e tecnologie meccaniche, risultava aver conseguito punteggio sufficiente per l'ammissione alla prova
orale il solo candidato Pomarolli Edoardo, con punti 70, come da avviso di data 6 aprile 2022 pubblicato sul



portale Vivoscuola;
VISTA la nota informativa di data 8 giugno 2022 del Ministero dell'istruzione con la quale si comunicava la
rideterminazione dei punteggi della prova scritta, "a causa della presenza di errori nelle domande a risposta
multipla riportate in oggetto, segnalati con nota del presidente della commissione nazionale, assunta al
protocollo dpit n. 1146 di data 31 maggio 2022";
DATO ATTO che, in esito a detti ricalcoli, rinvenibili dall'Amministrazione sulla piattaforma predisposta dal
fornitore informatico del Ministero "Consorzio Cineca", il dott. Pomarolli passava da punti 70 a punti 68, con
una valutazione quindi non sufficiente per l'ammissione alla prova orale;
DATO ATTO quindi che per la classe A042 non si procedeva allo svolgimento delle prove orali e quindi
all'approvazione di una graduatoria finale della procedura, poiché nessun candidato risultava aver superato la
prova scritta;
PRESO ATTO del ricorso n. 125/2022 presentato al T.R.G.A. di Trento dal candidato Pomarolli Edoardo
avverso la mancata ammissione alla prova orale del concorso ordinario per i docenti;
VISTA la sentenza del T.R.G.A. di Trento di data 23 novembre 2023 che accoglie il ricorso del dott.
Pomarolli Edoardo e ordina all'Amministrazione di ammettere il candidato alla prova orale con valutazione
della prova scritta da intendersi in punti 72;
VISTA la deliberazione n. 100 del 2 febbraio 2024 con la quale viene ricostituita la commissione
esaminatrice per lo svolgimento della prova orale della classe di concorso A042 (Scienze e RIFERIMENTO :
2024-S166-00056
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
tecnologie meccaniche) del candidato Pomarolli Edoardo;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 355 del 28 marzo 2024 con cui si approva la graduatoria
finale della classe di concorso A042 - Scienze e tecnologie meccaniche, e per la quale al candidato Pomarolli
Edoardo viene attribuito un punteggio totale di punti 177;
DATO ATTO che, per errore materiale, è stato attribuito nel computo del punteggio totale di cui all'alinea
precedente un punteggio della prova scritta pari a punti 70 anziché punti 72 come indicato dal T.R.G.A. di
Trento;
RITENUTO pertanto di procedere alla rettifica del punteggio totale attribuendo al candidato Pomarolli
Edoardo il punteggio corretto pari a punti 179, in esito alla correzione del punteggio della prova scritta;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare la graduatoria per la classe A022, come compilata dalla Commissione esaminatrice e formata,
con l'applicazione delle preferenze previste dall'allegato C del bando,
dal Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola, del concorso straordinario abilitante per
titoli ed esami per l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato del personale docente della
scuola a carattere statale della provincia di Trento,
indetto ai sensi dell'articolo 15 della legge provinciale 28 dicembre 2020, n. 16 nell'Allegato A) che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di dare atto che il superamento del concorso di cui al punto 1), con una valutazione pari o superiore a 56/80
della prova d'esame costituisce, ai sensi dell'art. 6 del bando, abilitazione all'insegnamento per la medesima
classe di concorso;
3. di approvare le graduatorie per la classe A022 e la classe A028, come compilate dalle Commissioni
esaminatrici e formate, con l'applicazione delle preferenze previste dall'allegato C del bando, dal Servizio
Reclutamento e gestione del personale della scuola, del concorso straordinario per titoli ed esami per
l'accesso a posti di lavoro con contratto a tempo indeterminato del personale docente della scuola a carattere
statale della provincia di Trento,
indetto ai sensi dell'articolo 18 della legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9 nell'Allegato B) che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 4. di rettificare, per le motivazioni esposte in
premessa, il punteggio totale da punti 177 a 179
dell'unico candidato presente nella graduatoria finale della classe di concorso A042 - Scienze e tecnologie
meccaniche approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 355 del 28
marzo 2024 (Concorso Ordinario), nell'allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente



deliberazione ;
5. di dare atto che le graduatorie dei concorsi straordinari hanno validità indeterminata e saranno utilizzate
per le assunzioni a tempo indeterminato, fino al loro esaurimento mentre per il concorso ordinario (classe
A042) le graduatorie hanno validità per le immissioni in ruolo previste per i tre anni scolastici successivi a
quello in cui è previsto l'espletamento della procedura concorsuale e saranno utilizzate al medesimo scopo;
RIFERIMENTO : 2024-S166-00056
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
6. di dare atto altresì che tutti i candidati sono inclusi nelle graduatorie con riserva dell'accertamento del
possesso dei requisiti per l'assunzione all'impiego;
7. di dare atto che, in conformità alla normativa sul trattamento dei dati personali, eventuali titoli che danno
diritto alla precedenza e/o preferenza per le graduatorie vengono specificati nella documentazione agli atti;
8. di pubblicare la graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell'art. 40, comma 2 della L.P.
n. 7/1997 e DPP 22-102/Leg dd 12/10/2007 art. 25 comma 3, nonché sul portale Vivoscuola
(www.vivoscuola.it);
9. di dare atto che avverso la graduatoria è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di
giustizia amministrativa di Trento, entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione di questa deliberazione.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00056
Pag 5 di 6 RG - AB
Num. prog. 5 di 9 
Adunanza chiusa ad ore 14:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


